УИН 46RS0030-01-2019-008283-09

№1-567/21-2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Курск 30 августа 2019 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Колесниченко Е.А.,

с участием помощника прокурора ЦАО г.Курска Буниной О.А.,

подсудимой ФИО3,

ее защитника - адвоката Балуевой Е.М., представившей удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по Курской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего: ФИО6, действующей на основании доверенности Комитета Агропромышленного комплекса Курской области 307.1-01\15 от ДД.ММ.ГГГГ;

при секретаре Годованюк Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судима, депутатом и членом избирательного органа (комиссии) с правом голоса не является, находящейся под подпиской о невыезде, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период с 2014 года по настоящее время на территории Российской Федерации действует федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденная постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 года № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

В соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства РФ, одной из основных задач данной Программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечение доступным жильем молодых семей на селе.

Одной из основных задач указанной ФЦП является удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе граждан, молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье.

Согласно ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», основной целью мероприятий по удовлетворению потребностей сельского населения, в том числе, граждан, молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье, является создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности. 

На основании вышеприведенного нормативного правового акта право на получение социальных выплат имеют, в том числе: граждане, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия: 

1)постоянное проживание в сельской местности;

2)работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности;

3)наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

4) признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Под сельской местностью понимаются сельские поселения или сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, а также сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских округов (за исключением городских округов, на территории которых находятся административные центры субъектов Российской Федерации) и городских поселений, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции. Перечень таких сельских населенных пунктов и рабочих поселков на территории субъекта Российской Федерации определяется высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

В соответствии с Законом Курской области от 01.12.2004 №60-ЗКО «О границах муниципальных образований Курской области», Постановлением Губернатора Курской области от 06.11.2008 №498 «Об утверждении Реестра административно-территориальных единиц и населенных пунктов Курской области п.Тим Тимского района Курской области является городским поселением.

В рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» граждане представляют в органы местного самоуправления заявления установленной формы с приложением:

а) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

б) копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;

в) копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и (или) членов его семьи собственных и (или) заемных средств в размере 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, а также при необходимости право заявителя (лица, состоящего в зарегистрированном браке с заявителем) на получение материнского (семейного) капитала. Перечень таких документов, сроки и порядок их представления определяются органом исполнительной власти;

г) документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий;

д) копии трудовой книжки (для работающих по трудовым договорам) или документа, содержащего сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

е) иных документов, предусматривающих разрешительные документы на строительство жилья, а также документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению). Перечень таких документов, сроки и порядок их представления определяется органом исполнительной власти.

Копии указанных документов представляются вместе с оригиналами для удостоверения их идентичности (о чем делается отметка лицом, осуществляющим прием документов) либо заверенные в установленном порядке.

Решением собрания депутатов Тимского сельсовета Тимского района Курской области от 30.03.2011 №155 утвержден норматив (учетная норма) общей площади жилого помещения, определяющий уровень обеспеченности жильем на территории муниципального образования для решения вопросов о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в размере 14 кв.м. на одного человека. Данным решением также утверждена социальная норма площади жилого помещения, исходя из которой осуществляется предоставление жилья по договорам социального найма, а также субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, в размере 18 кв.м. на одного человека. 

В 2013 году ФИО3 стало известно о том, что на территории Курской области действует ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», в рамках которой граждане, проживающие в сельской местности, могут получить социальную выплату на улучшение жилищных условий.

С целью получения разъяснений и уточнения условий ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» не позднее 2013 года ФИО3 обратилась в администрацию Тимского сельсовета Тимского района Курской области, где ей стали известны все вышеперечисленные условия ФЦП, перечень необходимых документов для участия в ней, а также права и обязанности ее участников. 

После этого, не позднее февраля 2014 года, ФИО3, находясь на территории с.1-е Выгорное Тимского района Курской области, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды и своего незаконного обогащения, путем представления заведомо недостоверных сведений решила совершить хищение денежных средств федерального и областного бюджетов в особо крупном размере – социальной выплаты в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», и обратить в свою пользу полученные денежные средства. 

В январе 2014 года, будучи осведомленной о том, что для участия в Программе ей необходимо представить в уполномоченный орган копию трудовой книжки с записью о трудоустройстве в сельской местности, ФИО3 решила заключить трудовой договор с одним из предприятий агропромышленного комплекса, расположенным на территории Тимского района Курской области, после этого сделать запись о трудоустройстве в трудовой книжке, копию которой представить в уполномоченный орган в качестве документа, подтверждающего осуществление ею трудовой деятельности в сельской местности. 

Вместе с тем ФИО3, осуществляя с марта 2014 года трудовую деятельность в п. Тим Тимского района Курской области в должности главного специалиста-эксперта по труду отдела по экономике, муниципальным заказам и трудовым отношениям Администрации Тимского района Курской области, не связанную с работой в сельской местности, не намеревалась фактически работать по трудовому договору, который решила заключить с предприятием агропромышленного комплекса, расположенным на территории Тимского района Курской области. Целью выполнения вышеуказанных действий должно было стать создание видимости осуществления ФИО3 трудовой деятельности в сельской местности для последующего получения социальной выплаты в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», при этом последняя понимала, что своими действиями нанесет материальный ущерб отношениям, сложившимся в сфере социального обеспечения населения и желала этого. 

Таким образом, не имея намерения выполнять условия ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», ФИО3 понимала, что в случае заключения трудового договора с предприятием агропромышленного комплекса, расположенным на территории Тимского района Курской области, и заполнением трудовой книжки ФИО3 о ее трудоустройстве в сельской местности, она введет в заблуждение относительно своих истинных намерений работодателя, сотрудников муниципального образования Тимский сельсовет Тимского района Курской области, а также сотрудников комитета АПК Курской области, представив, таким образом, в адрес указанного комитета заведомо недостоверные сведения.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО3 в январе 2014 года, осознавая противозаконность своих действий, приступила к сбору документов, необходимых для включения ее и членов ее семьи в сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по Тимскому сельсовету Тимского района Курской области. 

В указанное время ФИО3, находясь на территории Тимского сельсовета, реализуя преступный умысел, осознавая необходимость заключения трудового договора и заполнения ее трудовой книжки о трудоустройстве в сельской местности, с целью последующей подачи ее копии в администрацию Тимского сельсовета Тимского района, обратилась через ФИО8 к главе КФХ «ФИО9» ФИО9 с просьбой заключить трудовой договор и сделать запись в трудовой книжке. При этом ФИО9 ФИО3 сообщила, что она не будет в действительности выполнять трудовую деятельность в КФХ, а будет лишь числиться работником, так как ей необходимо официально трудоустроиться в сельскохозяйственной сфере в сельской местности для накопления официального стажа работы в сельской местности. В свою очередь ФИО9, неосведомленный о преступных намерениях ФИО3, решил с ней заключить трудовой договор, оформив последнюю н должность экономиста в КФХ «ФИО9».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заключила трудовой договор с КФХ «ФИО9» в лице ФИО9, в соответствии с которым была оформлена на работу в указанное крестьянское (фермерское) хозяйство на должность экономиста, о чем в указанное время была сделана соответствующая запись в трудовой книжке ФИО3 Копию данной трудовой книжки ФИО3 представила в администрацию Тимского сельсовета 

<

адрес>.

ФИО3, будучи зарегистрированной совместно с супругом ФИО4, двумя дочерями ФИО1 и ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на основании заявления решением жилищно-бытовой комиссии администрации Тимского сельсовета Тимского района Курской области № 4 от 05.06.2013 в соответствии со ст. 51 Жилищного Кодекса РФ вместе с членами семьи признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. 

В целях реализации преступного умысла ФИО3 получила в ООО «Стройпроект» сводную смету и проект жилого дома, который намеревалась построить по 

<

адрес>. Согласно сводной смете стоимость строительства указанного дома составляет 2 437 130 рублей 83 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, собрав необходимые документы, действуя по-прежнему в целях совершения хищения чужого имущества в особо крупном размере, обратилась в администрацию Тимского сельсовета 

<

адрес> с заявлением о включении ее и членов ее семьи в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». К указанному заявлению ФИО3 приложила копию своего паспорта, копию паспорта супруга, копию свидетельства о браке, копии свидетельств о рождении ФИО1 и ФИО2, копию трудовой книжки ФИО3, разрешение на строительство жилого дома, копию ИНН ФИО3, проект жилого дома, сводную смету жилого дома, копию решения сельского совета об учетной норме № от ДД.ММ.ГГГГ, справку из ПАО Сбербанк.

После подачи ФИО3 вышеуказанного заявления и приложений к нему, администрацией Тимского сельсовета вышеперечисленные документы направлены в комитет АПК 

<

адрес> для включения ФИО3 в единый сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

На основании Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий из федерального бюджета бюджету Курской области на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» на 2015 год из федерального бюджета и бюджета Курской области выделены денежные средства на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности. 

Управлением социального развития села комитета АПК Курской области ФИО3 на основании поданных ею ДД.ММ.ГГГГ в администрацию Тимского сельсовета Тимского района Курской области документов включена в сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденный председателем комитета АПК Курской области.

В соответствии с условиями ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», ФИО3 произведен расчет социальной выплаты в общей сумме 1 010 974 рубля: 692 147 рублей за счет средств федерального бюджета и 318 827 рублей за счет средств бюджета Курской области. О включении в указанный список ФИО3 уведомлена комитетом АПК Курской области. 

В то же время ФИО3 достоверно стало известно о том, что ей, как участнику ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», рассчитана социальная выплата в сумме 1 010 974 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя из корыстных побуждений, с целью совершения хищения социальной выплаты в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», находясь в комитете АПК Курской области, расположенном по вышеуказанному адресу, получила на свое имя свидетельство о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья в сельской местности № 66/15, которое представила в Курский региональный филиал АО «Российский Сельскохозяйственный банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Для получения денежных средств в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 открыла счет № в вышеуказанном банке. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на основании данного свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности на расчетный счет ФИО3 №, открытый в Курском региональном филиале АО «Российский Сельскохозяйственный банк», были перечислены денежные средства в общей сумме 1 010 974 рубля из средств федерального бюджета и бюджета Курской области в качестве социальной выплаты, начисленной в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

В свою очередь ФИО3, с учетом условий ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», желая обратить находящиеся на указанном банковском счете денежные средства в свою пользу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрела на указанную сумму строительные материалы для постройки жилого дома по 

<

адрес>. При указанных обстоятельствах ФИО3 были обращены в ее пользу и израсходованы денежные средства в общей сумме 1 010 974 рубля, полученные ею в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

Таким образом, ФИО3 незаконно получила социальную выплату в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 года №598, в сумме 1 010 974 рубля, так как не осуществляла и не намеревалась осуществлять трудовую деятельность в сельской местности, а также распорядилась указанной социальной выплатой по собственному усмотрению, то есть совершила хищение денежных средств федерального бюджета и бюджета Курской области в особо крупном размере путем представления заведомо недостоверных сведений. При этом ФИО3 понимала, что своими действиями наносит материальный ущерб отношениям, сложившимся в сфере социального обеспечения населения, и желала этого.

В соответствии со ст.314 ч.1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Санкция статьи 152.2 ч.4 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется.

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении инкриминируемого преступления признала полностью, характер и последствия заявленного ею ходатайства осознаёт, согласилась с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, размером и видом причиненного материального ущерба, и, при ознакомлении с материалами дела, после консультации с защитником добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ею ходатайства подсудимая осознает.

Государственный обвинитель Бунина О.А., представитель потерпевшего Комитета агропромышленного комплекса Курской области ФИО6 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Давая правовую оценку действиям ФИО3, суд квалифицирует их по ст.158.2 ч.4 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, совершенное в особо крупном размере, поскольку ФИО3, не осуществляя и не намереваясь осуществлять трудовую деятельность в сельской местности, путем представления заведомо недостоверных сведений, совершила хищение денежных средств федерального бюджета и бюджета Курской области, незаконно полученных в качестве социальной выплаты в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.07.2013 года №598, в сумме 1 010 974 рубля, что образует особо крупный размер, которые обратила в свою пользу и распорядилась по собственному усмотрению, 

При этом ФИО3 понимала, что своими действиями наносит материальный ущерб отношениям, сложившимся в сфере социального обеспечения населения, и желала этого.

Согласно примечанию 4. к ст.158 УК РФ, особо крупным размером для целей ч.4 ст.159.2 УК РФ признается стоимость похищенного, превышающая один миллион рублей.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО3 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, у суда оснований не имеется. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (Т.1 л.д.158-159).

При назначении уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.43, 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд признает в соответствии с п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия она давала последовательные показания, указывая на свои конкретные действия, связанные с мошенничеством при получении выплат, мотивы содеянного, предоставив тем самым, органу следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования уголовного дела, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, а так же в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у ФИО3, которых она содержит и воспитывает (т.3 л.д.89, 90, 102), а так же состояние здоровья (Т.3 л.д.101), привлечение к уголовной ответственности впервые (Т.3 л.д.83-86), частичное возмещение материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО3, а также данные о ее личности, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО3 наказания в виде лишения свободы, в размере, предусмотренном санкцией статьи, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого, суд исходит из материального и социального положения подсудимой, ее возраста и с учетом этого, возможности получения денежного дохода в будущем, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

По мнению суда, в соответствии со ст.43 УК РФ данное наказание будет являться справедливым наказанием, служить целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, отвечать положениям ст.6 УПК РФ о назначение уголовного судопроизводства.

Назначение ФИО3 наказаний иного вида, применение положений ст.64, 73 УК РФ. исходя из фактических обстоятельств содеянного, в том числе в виде штрафа в доход государства в качестве наказания основного вида, не обеспечит достижение целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств содеянного ФИО3, тяжести преступления, за которое она осуждается, и срока назначаемого наказания, оснований для изменения в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ категории преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.4 УК РФ на менее тяжкое, в соответствии с изменениями, внесенными ФЗ от 07.12.2011 г. №420-ФЗ, не имеется.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ местом отбывания назначаемого ФИО3 наказания в виде лишения свободы, с учетом того, что осуждается впервые за совершение тяжкого преступления в совершеннолетнем возрасте, надлежит определить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания ФИО3 надлежит исчислять с момента вынесения судебного решения – с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.82 ч.1 УК РФ ФИО3 отсрочить реальное отбывание основного наказания в виде лишения свободы до исполнения ее дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 летнего возраста.

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно.

С учетом того, что ФИО3 осуждаются настоящим приговором суда к наказанию с применением отсрочки такового, с учетом данных, характеризующих личность ФИО3, которая имеет постоянное место работы и жительства, социально-устойчивые связи, оснований для изменения до вступления приговора в законную силу действующей меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований не имеется.

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке, взысканию с подсудимой не подлежат. 

При решении вопроса по гражданскому иску потерпевшего Комитета агропромышленного комплекса Курской области суд полагает, что в соответствии со ст.ст.1064 ГК РФ, исковые требования потерпевшего о возмещение материального ущерба, причиненного в результате хищения денежных средств, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению. Так, с подсудимой ФИО3 в пользу Комитета агропромышленного комплекса Курской области, в возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, надлежит взыскать сумму в размере 800 974 руб. (подлежащий зачислению на счет: областного бюджета в сумме 318 827 рублей и 692 147 рублей – федерального бюджета), т.к. именно в результате противоправных действий подсудимой, был причинен материальный ущерб потерпевшему на указанную сумму.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 ч.3 п.п. 5, 6, ст.84 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.4 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей, подлежащий зачислению: получатель: УФК по Курской области (УФСБ России по Курской области, л/с 

<

***>), банк получателя: Отделение Курск, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, р/с 

<

***>, БИК 043807001, назначение платежа: КБК 18911621010016000140, ОКТМО 38701000.

На основании ст.82 ч.1 УК РФ ФИО3 отсрочить реальное отбывание основного наказания в виде лишения свободы до исполнения ее дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ вещественные доказательства: копия электронного платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе, на 1 листе; копия электронного платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на бумажном носителе, на 1 листе; корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; выписка по лицевому счету № за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; заявление в администрацию Тимского сельсовета 

<

адрес> от имени ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; письмо председателю комитета АПК 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; список граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по Тимскому сельсовету 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия паспорта ФИО3, на 2 листах; копия паспорта ФИО4, на 2 листах; копия свидетельства о рождении ФИО1 №, на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО2 №, на 1 листе; копия свидетельства о заключении брака №, на 1 листе; справка из ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на имя ФИО3, на 1 листе; копия решения собрания депутатов Тимского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия постановления администрации Тимского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия трудовой книжки ФИО3 №, на 1 листе; разрешение на строительство № № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; паспорт проекта, генеральный план и архитектурно-строительные решения строительства жилого 

<

адрес> в с.1-е 

<

адрес> от 2013 года, на 4 листах; сводный сметный расчет строительства жилого 

<

адрес> в с. 1-е 

<

адрес>, на 20 листах – оставить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения; (конверт №)

В соответствии со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ вещественные доказательства: платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; карточка индивидуального учета сумм начисленных выплат и вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2016 год на имя ФИО3, на 1 листе; карточка учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2017 год на имя ФИО3, на 1 листе; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, на 1 листе; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; регистр налогового учета по налогу на доходы физических лиц за 2016 год на имя ФИО3, на 4 листах; регистр налогового учета по налогу на доходы физических лиц за 2017 год на имя ФИО3, на 4 листах; - вернуть по принадлежности Главе КФК «ФИО9» - ФИО9. (конверт №).

В соответствии со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: заявление главе Администрации Тимского сельсовета 

<

адрес> ФИО11 от ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление Администрации Тимского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; постановление Администрации Тимского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; выписка из решения жилищно-бытовой комиссии администрации Тимского сельсовета 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; решение Собрания депутатов Тимского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; разрешение на строительство ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; градостроительный план земельного участка № №, на 6 листах; контракт о прохождении службы в полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; справка № из Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии на имя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка № из Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка № из Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка № из Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации права № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия паспорта на имя ФИО4, серия 3802 №, на 2 листах; копия паспорта на имя ФИО3, серия 3804 №, на 2 листах; копия свидетельства о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о рождении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о заключении брака между ФИО4 и ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ на имя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка из ОАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка из ОАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; чек от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка из ОАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; паспорт проекта жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 4 листах; сводный системный расчет строительства жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, на 20 листах; - возвратить в Администрацию Тимского сельского совета 

<

адрес>. (конверт №)

В соответствии со ст.81 ч.3 п.6 УПК РФ вещественное доказательство: трудовую книжку ФИО3 №, на 20 листах; личное дело ФИО3 №, на 98 листах – вернуть в 

<

адрес> (конверт №,5);

Взыскать с ФИО3 в возмещение материального ущерба в пользу Комитета агропромышленного комплекса Курской области сумму 800 974 (восемьсот тысяч девятьсот семьдесят четыре) руб., (подлежащую зачислению на счет: областного бюджета в сумме 318 827 рублей Получатель: УФК по Курской области (Комитет агропромышленного комплекса Курской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 463201001 р/с 

<

***> БИК 043807001, ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК Г.КУРСК, ОКТМО 38701000, Код дохода 810 11302992 02 0001 130 (поле 104 платежного поручения"), Назначение платежа: Возврат субсидии (наименование, основание возврата) из областного бюджета и 692 147 рублей – федерального бюджета (Получатель: УФК по Курской области (комитет агропромышленного комплекса Курской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 463201001 р/с 

<

***> БИК 043807001 ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК Г.КУРСК, ОКТМО 38701000 - дохода 810 11302992 02 0001 130 (поле 104 платежного поручения), Назначение платежа: (код цели 347) Возврат субсидии (наименование, основание возврата) из Федерального бюджета).

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в десятидневный срок со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка. 

Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 30.08.2019г. обжалован не был, вступил в законную силу 10.09.2019 г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>